Podczas gdy tekst św. Pawła ogranicza się do mówienia o błędzie religijności pogańskiej, Augustyn uprzedza Pawła w jego późniejszym stwierdzeniu znajdującym się w Rz 3, 24, że poganie nie są wykluczeni z możliwości tej nagrody za wiarę, którą jest łaska.

Stanowi to według M. G. Mary, argumentację przeciwko manichejczykom. Komentując dalej Rz 1, 18 w *Expositio quarumdam* 3[3] Augustyn twierdzi, że:

Gniew Boży skierowany jest z nieba przeciwko wszelkiej nieprawości ecc., w podobnym tonie Salomon zarzuca mędrcom tego świata, iż skoro rzeczywiście osiągnęli tak wielką mądrość, że zasłużyli na uznanie świata, to dlaczego tym łatwiej nie odkryli Pana i Stworzyciela całego świata. Sam Apostoł zwracając się do Ateńczyków, wyraźnie daje do zrozumienia, że pogańscy mędracy odnaleźli Stworzyciela. Po czym stwierdza: w nim żyjemy, poruszamy się i jesteśmy i dodaje: jak to mówią zresztą także i niektórzy spośród was. Wydaje się, że chciał w ten sposób napiętnować przede wszystkim bezbożność pogan, aby wykazać, iż mogą oni, porzucając ją, dojść aż do łaski. I rzeczywiście byłoby niesprawiedliwością, aby ponosili karę za bezbożność, a nie otrzymali nagrody za wiarę<sup>13</sup>.

---

grex Dei et pecus Dei et ovile Dei vocetur, tamen cum in comparatione homines pecora dicuntur, ad vitam veterem pertinent. Et apparet huiusmodi homines, non cibo sempiternae veritatis, sed temporalium promissionum tamquam terreno pabulo esse contentos. Paulus ergo servus Christi Iesu vocatus est Apostolus, quae vocatio illum coaptavit Ecclesiae. In Evangelium autem Dei segregatus est, unde nisi a grege Synagogae, si verborum latinorum significatio omni modo cum graeca interpretatione concordet?": NBA X/2, Roma 1997, 678–680; M. G. Mara, *Agostino interprete di Paolo*, s. 6–7, 165.

<sup>13</sup> *Expositio quarumdam* 3[3]: „Quod autem dixit : Revelatur ira Dei de caelo super omnem impietatem et cetera, ait et Salomon de sapientibus mundi: Si enim tantum potuerunt scire, ut possent / aestimare saeculum, quomodo ipsius mundi Dominum et Creatorem non facilius invenerunt? Sed quos arguit Salomon, non cognoverunt per creaturam Creatorem; quos autem arguit Apostolus, cognoverunt, sed gratias non egerunt et dicentes se esse sapientes stulti facti sunt et ad colenda simulacra deciderunt. Nam sapientes gentium quod invenirent Creatorem, manifeste idem Apostolus, cum Atheniensibus loqueretur, ostendit. Cum enim dixisset: Quia in ipso vivimus et movemur et sumus, addidit: Sicut et quidam secundum vos dixerunt. Hac autem intentione prius arguit impietatem gentium, ut ex hac probet etiam ad gratiam posse pertingere conversos. Iniustum est enim ut poenam subeant impietatis, et praemium fidei non accipiant": NBA X/2, Roma 1997, 506; to i pozostałe polskie tłumaczenia tekstów Augustyna są własne.